
    Informační měsíčník             PROSINEC 2015 

Pro potřebu Územního sdružení Českého zahrádkářského svazu Olomouc  
 

 

 

 

Program školení ČZS, Územní sdružení Olomouc - 2016. 
Regionální centrum Olomouc u hlavního vlakového nádraží, 1. patro – přednáškový sál Perseus 

Pořadatelé srdečně zvou na školení všechny příznivce zahrádek a zahrádkaření, 
zúčastnit se mohou nejen členové ČZS, ale také neorganizovaní zájemci. 

Vstup je možný jen do naplnění kapacity přednáškového sálu. 
 

datum hodina přednášející název přednášky 

9. 1. 2016 

8 - 10 

 

Ing. Peter Gajdoštin, CSc.,  
Dobrá semena.cz  

 

Pěstování plodových zelenin. 

10 - 12 

 

Ing. Jaroslav Rod, CSc.,  
Olomouc 

 

Ochrana plodových zelenin. 

16. 1. 2016 8 - 12 

 

Ing. Luboš Pokorný, 
 Berry servis, Břežany 

 

Pěstování drobného ovoce. 

23. 1. 2016 8 – 12 

 

Miroslav Muška,  
Třebíč 

 

Pěstování brambor; sortiment. 

30. 1. 2016 8 - 12 

 

JUDr. Jan Rytíř, Ph.D.,  
Olomouc 

 

Právnické důsledky nového občanského zákoníku na 
činnost drobných pěstitelů a chovatelů. 

13. 2. 2016 

8 – 10 

 

Prof. RNDr. Vítězslav Bičík, CSc., 
 UP Olomouc 

 

Jak se neotrávit houbami. 

10 - 12 

 

Jiří Martiš, 
 Vsetín 

 

Sortiment hrušní pro domácí zahrádky. 

20. 2. 2016 

8 – 10 

 

Ing. Tomáš Nábělek,  
AgroBio Opava 

 

Novinky v sortimentu chemických přípravků i biopřípravků 
pro dům a zahradu. 

10 - 12 

 

Ing. Jaroslav Rod, CSc., 
Olomouc 

 

Ochrana pokojových květin proti chorobám a škůdcům. 

 

Plán školení sestavil: Ing. Jiří Kučera, CSc., ÚS ČZS Olomouc 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Program školení – Jihomoravský oblastní kurz ČZS v roce 2016: 

Územní rada Brno – venkov pořádá pro zahrádkáře Jihomoravský zimní oblastní kurz.  
Přednášky probíhají v Brně, v sále na ulici Křenová č. 67 (nad ÚR Brno-město, tramvajemi č. 8, 9 a 10, 
zastávka Masná / druhá od hl. nádraží; nebo trolejbusy č. 31 a 33, zastávka Čechyňská / druhá od hl. nádraží). 
Z autobusového nádraží na Zvonařce je možno dojít pěšky ulicí Čechyňskou nebo tramvají přes hlavní 
nádraží. 
 

 

9.1.2016 

 

9 00 

Prof. Dr. Ing. Boris Krška, MZLU Brno, ZF Ústav ovocnictví: Šlechtění 

peckovin odolných šarce  

11 00 

Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc., MZLU Brno, ZF Ústav šlechtění a množení 

zahradnických rostlin: Vybrané netradiční ovocné druhy (jeřáb, aronie, kdoule) 

30.1.2016 

9 00 

Ing. Jarmila Neugebauerová, MZLU Brno, ZF Lednice na Moravě, Ústav 

zelinářství a květinářství: Sušení a preparace květin 

11 00 

Doc. Dr. Ing Jiří Uher: MZLU Brno ZF, Ústav zelinářství a květinářství: 

Sortiment květin k sušení  

13.2.2016 

9 00 Ing. Milan Hluchý, Ph.D.,  Biocont laboratory: Biologická ochrana Révy vinné 

11 00 

Ing. Jaroslav Rod, CSc: Emeritní pracovník SRS Olomouc: Choroby a škůdci 

cibulových zelenin  - Bejlomorka cibulová 

20.2.2016 

9 00 

Ing. Marie Benedíková: VÚLHM výzkumná stanice Kunovice: Pěstování 

vrbového proutí pro košíkářství 

11 00 

Ptáčková Dana, Mistr lidové umělecké výroby: Košíkářské zpracování 

vrbového proutí 

5.3.2016 
9 00 Ing. Dušan Nesrsta, ÚKZÚZ ZS Želešice: Novinky v odrůdách jádrovin  

11 00 Ing. Dušan Nesrsta, ÚKZÚZ ZS Želešice: Novinky a trendy v drobném ovoci 

Dle domluvy 
 

Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc., MZLU Brno ZF, Ústav šlechtění a množení 

zahradnických plodin: Terénní cvičení  na ŠZP Žabčice  

Změna programu vyhrazena, aktuální změny na www.zahradkari.cz 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zahradkari.cz/


 

►◄ ☼ Nutné práce na zahrádce v prosinci:  

   použité informace jsou čerpány: www.zahradkari.cz:↓   

►◄Prosinec i tehdy, když na zahrádce neleží sníh, není ani zamrzlá půda a svítí slunce, přináší majiteli 

zahrádky více času, než kdykoli jindy během roku již proto, že se začíná již po 16. hodině šeřit a ráno se 

rozednívá relativně později. Většina prací na zahrádce je již hotová a blížící se zimu prozrazuje i některé 

ptactvo (sýkorky), které stále častěji nalétá k lidským obydlím. Nezapomeňte jim vyvěsit krmítko - 

připevňujete-li ho na kůl, který ze zahrádky na jaře odstraňujete, zatlučte jej včas, dokud půda není ještě 

zamrzlá. Při přikrmování pěvců dbejte na to, aby krmivo nezvlhlo. 

►◄Z ovocných stromů můžete odstraňovat mumifikované (ty jsou na bezlistých stromech snadno 

viditelné) a jinak poškozené zapomenuté plody, odstraňte všechny opadané plody pod stromy a můžete 

podle přízně počasí začít oškrabávat starou borku z kmenů rovnou na plachtu, u stromu podloženou. 

Všechny oškrábané části palte. 

►◄Od poloviny měsíce se již mohou řezat rouby pro jarní přeroubování ovocných stromů. Již začátkem 

měsíce (na sv. Barboru) je dobré pro ozdobu bytu nařezat několik výhonů planých třešní se zjevnou násadou 

květních pupenů, nebo trnek pro domácí rychlení ve váze. Ty vám do vánoc v teple vykvetou. Chcete-li 

spíše květ žluté barvy, ostříhejte na zahrádce z keře několik proutků forzýtie (stačí 10. prosince) a namočte 

je celé na půl dne v teplé (35 °C) vodě. Po ošetření dejte proutky do vázy s vodou, kterou umístíte v teple. 

Teplá vodní lázeň pomůže i barborkám z třešní, či trnek. 

►◄Ještě nyní můžete v přírodě najít mnohé druhy rostlin použitelných pro vazačské účely. Suché části 

rostlin vhodně doplní nasušené květiny z letního období.  

►◄Před příchodem mrazů si zkontrolujte uskladnění přípravků na ochranu rostlin - tekuté vám nesmí 

zmrznout, sypké nesmí zvlhnout. 

►◄Prostory s uskladněným ovocem často větrejte, skladované ovoce kontrolujte, plody se znaky napadení 

hnilobou vybírejte a poškozené likvidujte. Pro vypěstování nových sazenic révy a pro potřebu roubování 

odeberte ještě před příchodem mrazů réví. Je období rychlení některé zeleniny - ve tmě puky čekanky 

salátové a na světle pažitku, kadeřavou petržel, mangold. Bezmrazých dnů využijte ke sklizni kadeřávku, 

růžičkové kapusty, či zimního pórku ze záhonů, které jste minulý měsíc zakryli (slámou, chvojím apod.). 

Nezapomeňte pravidelně kontrolovat uskladněnou zeleninu. Na ochranu proti myším rozmístěte na vhodná 

místa pastičky s atraktivními (ne však jedovatými) návnadami. Při teplotách nad nulou větrejte hodně 

pařeniště se zeleninou (zimní endivie apod.). 

►◄Ve dnech, kdy nemrzne, zalijte ještě stálezelené rostliny zvláště tehdy, byl-li podzim sušší. Dřeviny, 

choulostivější na rozlámání váhou sněhu (jehličnany) svažte.  

►◄Zasněžená zahrada ulevuje zahrádkáři od té pravé fyzické práce a umožňuje mu v klidu se zamyslet nad 

svými pěstitelskými úspěchy, nad pěstováním v příštím roce, nad potřebou zakoupení potřebných hnojiv, 

semen a sadbového materiálu.  

►◄Tuto klidnější dobu může pěstitel využít ke studiu literatury (zahrádkářské nakladatelství Květ v 

časopise Zahrádkář uvádí širokou nabídku knih, videokazet a PC-nosičů) a k návštěvám zahrádkářských 

školení, kde načerpá nové teoretické poznatky a připraví se na novou vegetační sezonu. 

►◄Je ideální období pro naplánování nových výsadeb místo těch co se neosvědčily. Myslete při tom i na 

děti při výběru vhodných a bezpečných rostlin. 

 
Firma Reneta - prodej zahrádkářských potřeb - nabízí v prodejně celoročně pro zahrádkáře: 

 Poradenská služba v oblasti pěstování rostlin, určování chorob, škůdců, ...  
 Ovocné stromky, okrasné dřeviny, růže, semena, sadba, zásilková služba, …  
 Zahrádkářské potřeby: nářadí, keramika, pesticidy, herbicidy, ... 
 Květiny: letničky, trvalky, skalničky, pokojové květiny, řezané květiny   
 doručování řezaných i pokojových květin po celé ČR a EU  
 osazování interiérů, prodej sukulentů, kaktusů, atd.  
 Projektování, výsadba a údržba zahrad a jiných ploch  

 Adresa:    RENETA, Olbrachtova 3, 779 00 Olomouc; www.reneta.cz 
 tel:     585 411 010;     
 Otevírací doba:  Po - Pá: 08:00 - 18:00    So:   08:00 - 12:00   

 Pozor změna: Při probíhajícím školení nebude prodej firmou realizován! 

http://www.zahradkari.cz/
http://www.zahradkari.cz/odborne/kalendarium/podrobne/_trvala_krasa_rostlin.htm
http://www.zahradkari.cz/odborne/kalendarium/podrobne/_jedovate_problematicke_rostliny.htm
http://www.reneta.cz/


 

◄► ☼  Ochrana rostlin na zahrádce v prosinci:    

Uvedený kalendářní přehled je použit s laskavým svolením autora: MUDr. Josefa Horáka ↓ 

◄► V prosinci je většina prací na zahrádce již hotová, přichází doba přípravy na zimu, období bilancování 

a rozvahy nad úkoly v příštím roce. Je třeba především vyhodnotit průběh vegetace, zhodnotit pěstitelské 

výsledky a hlavně si uvědomit z hlediska rostlinolékařské ochrany stupeň a rozsah napadení rostlin na 

zahrádce chorobami a škůdci během vegetace. Na základě tohoto vyhodnocení je zapotřebí si promýšlet a i 

materiálově zajišťovat případná ochranná opatření v příštím roce. 

◄► Z ovocných stromů by se měly odstranit mumifikované moniliozní nebo i jinak poškozené, 

zapomenuté plody, případně i zámotky housenek. Ale především je důležité odstranit všechny opadané 

plody ležící pod stromy.  

◄► Před příchodem mrazů zkontrolujeme uskladnění přípravků na ochranu rostlin. Práškové přípravky 

nesmí zvlhnout, tekuté zmrznout. Prostory s uskladněným ovocem je třeba pravidelně větrat a uložené 

ovoce kontrolovat. Plody napadené hnilobami ihned odstraňujeme a likvidujeme. 

◄► Před zimou vždy zkontrolujeme neporušenost oplocení zahrad, aby se do nich nedostala zvěř. 

 

 
ÚS Olomouc opakovaně upozorňuje na změnu klubovní místnosti a novou adresu sekretariátu: 

Vchod do klubovní místnosti je v areálu výstaviště Flora, plechovými dveřmi za pavilonem E.  

Nová korespondenční adresa ÚS Olomouc: 

Český zahrádkářský svaz 

Územní sdružení Olomouc 

Zamenhofova 790 

779 00  Olomouc 

 

 

 

 
 

Do roku 2016 si přejme hlavně zdraví  

a na zahrádce žádné choroby ani škůdce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poradenská služba – každou středu, mimo 1. v měsíci,   mezi 13,
00

 a 16,
00 

hodinou (na sekretariátě ÚS ČZS) 
ZO ČZS si mohou vyzvednout na sekretariátě ÚR ČZS v Olomouci, ulice Zamenhoffova, každou středu, mimo 1. v měsíci: 

 

►  členské známky na rok 2015 + ke každé známce zdarma „Rukověť zahrádkáře 2015“ + kalendářík ČZS.    

Telefonické dotazy, mimo středu, Vám zodpoví členové ÚS ČZS Olomouc: 
 

Předseda – M. Pazdera, tel.: 605 004 301; e-mail: mirek.pazdera@seznam.cz      

                                                                                                                        

tajemník - J.Skarupský, tel.: 605 127 698                   hospodář – J. Kačerová, tel.: 775 639 152 

 

redakce: Vlasta Schubertová, ČZS ÚS Olomouc - konečná úprava                                         (neprošlo jazykovou úpravou) 

mailto:mirek.pazdera@seznam.cz

